

**Lucrări de reparație și
întreținere a drumurilor publice
locale pe anul 2019 raionul
Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 14 173 019,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri pietruite				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	30,00	39,60	1 188,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	30,00	4 796,36	143 890,76
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	20,00	56,70	1 134,00
Total Drumuri pietruite						146 212,76
Incluziv salariu						4 285,94
		2. Drumuri asfaltate				
		2.1. L102 Drum de acces spre s. Racovat				
		2.1.1. Drum principal				
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	36,00	5,00	180,00
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	445,00	213,15	94 852,23

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K=1,20				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,25	9 466,40	2 366,60
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	90,00	1 452,06	130 685,47
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,08	9 362,59	10 111,60
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 600,00	139,94	503 773,45
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,00	56,75	681,00
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	600,00	23,88	14 326,32
Total Drum principal						756 976,67
Incluziv salariu						15 305,62
2.1.2. Acostamente						
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	1,20	40,00	48,00
13	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	1,65	1 443,64	2 382,00
14	TsD7A1	Compactarea mecanica a	100 m3	0,36	2 320,61	835,42

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,40	56,25	135,00
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	120,00	23,87	2 864,35
Total Acostamente						6 264,77
Incluziv salariu						162,82
2.1.3. Drum principal						
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	86,40	309,67	26 755,91
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	9 095,00	363,80
19	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	720,00	101,43	73 032,27
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,02	9 190,00	183,80
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	720,00	139,94	100 760,09

1	2	3	4	5	6	7	
		Total Drum principal					201 095,87
		Incluziv salariu					3 581,45
		Total L102 Drum de acces spre s. Racovat					964 337,31
		Incluziv salariu					19 049,89
		2.2. L104 Drum de acces spre s. Dubna (in s. Stoicani)					
		2.2.1. Drum principal					
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,00	5,00	60,00	
23	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K=1,20	m2	120,00	212,92	25 550,76	
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,07	9 108,57	637,60	
25	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	22,56	1 452,53	32 769,06	
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,36	9 366,11	3 371,80	
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,00	139,94	167 924,49	
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,00	57,00	228,00	
29	DI115	Consolidarea acostamentelor cu	m2	400,00	23,87	9 549,55	

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de piatra sparta de 10 cm				
Total Drum principal						240 091,26
Incluziv salariu						4 666,82
Total L104 Drum de acces spre s. Dubna (in s. Stoicani)						240 091,26
Incluziv salariu						4 666,82
		2.3. L87 G12 Drum de acces spre s. Badiceni				
		2.3.1. Drum principal				
30	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	9,30	4,95	46,00
31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K=1,20	m2	93,00	213,57	19 862,11
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,06	9 126,67	547,60
33	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	17,48	1 451,68	25 375,31
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,12	9 126,67	1 095,20
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	930,00	139,94	130 142,82
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren	100m2	3,10	57,10	177,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
37	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	155,00	23,86	3 698,19
Total Drum principal						180 944,23
Incluziv salariu						3 474,46
Total L87 G12 Drum de acces spre s. Badiceni						180 944,23
Incluziv salariu						3 474,46
		2.4. L101 R14 Redi Ceresnovat-Voloave 2.4.1. Drum principal				
38	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,00	5,00	150,00
39	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K=1,20	m2	300,00	213,08	63 922,82
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,22	9 530,00	2 096,60
41	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	56,40	1 452,02	81 893,65
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,90	9 414,00	8 472,60
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 000,00	139,94	419 811,21
44	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	6,00	56,50	339,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
45	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,00	23,88	7 162,91
Total Drum principal						583 848,79
Incluziv salariu						11 025,17
2.4.2. Rigola de bordura						
46	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,20	1 906,67	2 288,00
47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	6,00	15,04	90,23
48	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	220,00	6,14	1 350,00
49	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	24,00	273,49	6 563,64
50	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	600,00	171,52	102 912,18
51	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	27,00	273,50	7 384,47
52	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota	m3	27,00	1 251,71	33 796,24

1	2	3	4	5	6	7
		zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
Total Rigola de bordura						154 384,76
Incluziv salariu						16 787,20
Total L101 R14 Redi Ceresnovat-Voloave						738 233,55
Incluziv salariu						27 812,37
		2.5. L79 R14 Drum de acces spre s. Tatarauca Noua 2.5.1. Acostamente				
53	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,00	39,67	357,00
54	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	0,45	1 440,00	648,00
55	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,45	2 324,31	1 045,94
56	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,00	56,50	339,00
57	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	150,00	23,89	3 583,81
Total Acostamente						5 973,75

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						203,31
2.5.2. Drum principal						
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	135,00	309,66	41 803,99
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,54	9 445,93	5 100,80
60	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900,00	126,25	113 622,56
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,27	9 445,93	2 550,40
62	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900,00	139,94	125 943,37
Total Drum principal						289 021,12
Incluziv salariu						5 205,60
Total L79 R14 Drum de acces spre s. Tatarauca Noua						294 994,87
Incluziv salariu						5 408,91
2.6. L89 Holosnita-Iorjnita-Grigoraucă (in s. Jornita)						
2.6.1. Acostamente						
63	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	33,00	39,64	1 308,00
64	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	1,65	1 443,64	2 382,00

1	2	3	4	5	6	7
65	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,65	2 322,46	3 832,06
66	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,00	56,73	1 248,00
67	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	550,00	23,88	13 131,36
Total Acostamente						21 901,42
Incluziv salariu						746,14
2.6.2. Drum principal						
68	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	396,00	309,67	122 627,49
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,98	9 385,96	18 584,20
70	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 300,00	126,25	416 616,06
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,99	9 387,88	9 294,00
72	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	3 300,00	139,94	461 792,33

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
Total Drum principal						1 028 914,08
Incluziv salariu						17 369,35
Total L89 Holosnita-Iorjnita-Grigora auca (in s. Jornita)						1 050 815,50
Incluziv salariu						18 115,49
		2.7. L90 Drum de acces spre s. Septelici				
		2.7.1. Acostamente				
73	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	48,00	39,62	1 902,00
74	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	2,40	1 442,50	3 462,00
75	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	2,40	2 321,65	5 571,96
76	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	32,00	56,72	1 815,00
77	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	800,00	23,88	19 102,09
Total Acostamente						31 853,05
Incluziv salariu						1 085,37
		2.7.2. Drum principal				

1	2	3	4	5	6	7
78	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	576,00	309,67	178 367,44
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,88	9 394,72	27 056,80
80	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 800,00	126,25	605 986,99
81	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,44	9 363,47	13 483,40
82	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 800,00	139,94	671 697,93
Total Drum principal						1 496 592,56
Incluziv salariu						25 264,51
Total L90 Drum de acces spre s. Septelici						1 528 445,61
Incluziv salariu						26 349,88
		2.8. L96 Drum de acces spre s. Tepilova				
		2.8.1. Acostamente				
83	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	42,00	39,57	1 662,00
84	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	2,10	1 442,86	3 030,00
85	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm	100 m3	2,10	2 321,67	4 875,50

1	2	3	4	5	6	7
		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
86	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	28,00	56,68	1 587,00
87	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	700,00	23,88	16 715,45
Total Acostamente						27 869,95
Incluziv salariu						949,73
2.8.2. Drum principal						
88	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	42,00	1 962,36	82 418,95
89	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,52	9 400,32	23 688,80
90	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 200,00	126,25	530 238,62
91	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,26	9 400,32	11 844,40
92	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 200,00	139,94	587 735,70
Total Drum principal						1 235 926,47
Incluziv salariu						20 138,73

1	2	3	4	5	6	7
Total L96 Drum de acces spre s. Tepilova						1 263 796,42
Incluziv salariu						21 088,46
		2.9. L99 Regina Maria-Bulboci 2.9.1. Acostamente				
93	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	33,00	79,18	2 613,00
94	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	1,65	1 443,64	2 382,00
95	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,65	2 322,46	3 832,06
96	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,00	56,73	1 248,00
97	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	550,00	23,88	13 131,36
Total Acostamente						23 206,42
Incluziv salariu						746,14
		2.9.2. Drum principal				
98	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	396,00	309,67	122 627,49
99	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton	t	1,98	9 385,96	18 584,20

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltic				
100	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 300,00	126,25	416 616,06
101	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,99	9 387,88	9 294,00
102	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 300,00	139,94	461 792,33
Total Drum principal						1 028 914,08
Incluziv salariu						17 369,35
Total L99 Regina Maria-Bulboci						1 052 120,50
Incluziv salariu						18 115,49
		2.10. L95 Drum de acces spre s. Hristici (Autopavilion)				
		2.10.1. Autopavilion				
103	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	8,30	65,09	540,23
104	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,10	1 085,70	108,57
105	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,80	286,77	229,42
106	TsI51C10	Transportarea panourilor autopavilionului	t	10,00	26,60	266,00
107	DI54A	Deplasarea automacaralei de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi de 2 ori	1 km	240,00	15,40	3 696,00

1	2	3	4	5	6	7
108	TrB22D3 C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t	20,00	17,50	349,90
109	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	42,02	20,88	877,29
110	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc	18,00	2 205,55	39 699,93
111	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	6,00	127,66	765,98
112	CP23A1	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C 22.5/20(Bc 22.5/B300) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,85	2 235,53	1 900,20
113	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	18,00	50,32	905,76
114	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor,	m2	8,00	355,65	2 845,19

1	2	3	4	5	6	7
		sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral,alb de zinc, cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,05				
115	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	18,00	25,84	465,09
116	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Material marunt=1,05	m2	18,00	57,12	1 028,18
117	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	90,00	5,62	505,58
118	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	189,00	5,62	1 061,73
119	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	41,36	211,11	8 731,51
120	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-82,72	25,53	-2 111,96
121	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	51,64	211,13	10 902,51

1	2	3	4	5	6	7
122	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-103,20	25,54	-2 635,65
123	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,70	285,63	771,21
124	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,80	271,25	488,25
125	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	17,70	139,23	2 464,40
126	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	18,00	150,46	2 708,21
127	TrI1AA01 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	1,00	13,01	13,01
128	TR11AA0 8F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2	t	1,00	10,12	10,12
129	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,00	1 033,22	2 066,45
130	DI19C	Autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila, de 5.5 t pentru lucrari de intretinere drumuri	h-ut	8,00	200,00	1 600,00
131	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3	m2	93,00	40,26	3 744,55

1	2	3	4	5	6	7
		straturi la fatade executate pe glet existent				
132	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	0,90	37,96	34,16
133	DE17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc	kg	0,90	4,00	3,60
134	calcul	Materiale adaugatoare la montarea elementelor din beton armat	kg	4,50	7,56	34,00
135	calcul	Materiale adaugatoare pentru tencuieli	m2	14,00	25,17	352,39
136	calcul	Materiale adaugatoare pentru vopsitorii	buc	2,00	32,44	64,87
Total Autopavilion						84 486,68
Incluziv salariu						6 285,76
Total L95 Drum de acces spre s. Hristici (Autopavilion)						84 486,68
Incluziv salariu						6 285,76
Total Drumuri asfaltate						7 398 265,93
Incluziv salariu						150 367,53
		3. Intretinerea de rutina a drumurilor				
137	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	420,00	330,00	138 600,00
138	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	615,00	174,00	107 010,00
139	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	100,00	39,60	3 960,00
140	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	100,00	1 962,34	196 234,16

1	2	3	4	5	6	7
141	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	650,00	204,31	132 798,90
142	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	250,00	275,07	68 766,66
143	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	100,00	334,74	33 474,24
144	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	15,00	900,00	13 500,00
145	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2 475,00	6,14	15 196,00
146	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	50,00	53,79	2 689,56
147	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	50,00	296,72	14 835,96
148	TsI50A10	Transportarea incarcaturilor cu tractor de 5 t la distanta de 10 km	t	25,00	18,20	455,00
149	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	200,00	23,21	4 641,12
150	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	240,00	17,93	4 303,30
151	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si	m	235,00	10,12	2 378,67

1	2	3	4	5	6	7
		rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.				
152	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	79 675,0 0	0,09	7 142,95
153	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	39,00	39,33	1 533,92
154	TsI50A10	Transportarea incarcaturilor cu tractor de 5 t la distanta de 10 km	t	39,00	18,21	710,00
155	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,03	m2	100,00	11,50	1 150,05
156	DH27	Vopsirea parapetelor din beton	m2	50,00	14,53	726,69
157	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatonale	buc	80,00	12,93	1 034,07
158	RpDD14A	Curatiera mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	30 000,0 0	0,39	11 602,80
159	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	50,00	1 962,34	98 117,08
Total Intretinerea de rutina a drumurilor						860 861,13
Incluziv salariu						84 357,62
		4. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
160	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc	25,00	297,22	7 430,58
161	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	43,00	955,60	41 090,61

1	2	3	4	5	6	7
162	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	70,00	58,54	4 097,84
Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						52 619,03
Incluziv salariu						2 941,75
5. Transportarea materialelor						
163	Calcul	Transportarea pietrei sparte	t	6 490,29	135,60	880 083,32
164	Calcul	Transportarea betonului asfaltic	t	4 996,97	67,80	338 794,57
Total Transportarea materialelor						1 218 877,89
Incluziv salariu						0,00
Прямые затраты			?		9 676 836,74	
CASM (ПЗ) * 22,5 %			22,50 %		54 439,39	
Total ПЗ+CASM			100,00 +		9 731 276,13	
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %			14,50 %		1 411 035,04	
Total Total+CR			100,00 +		11 142 311,17	
Beneficiu (Total) * 6 %			6,00 %		668 538,67	
Total Total+B			100,00 +		11 810 849,84	
TVA (Total) * 20 %			20,00 %		2 362 169,97	

Total deviz: **14 173 019,81**
Incluziv salariu **241 952,84**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)